
SINDACO n. 1 del 08-01-2018 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SINDACO SERVIZIO INTERESSATO 

 POLIZIA URBANA 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 

 

Registro Settore n. 1 Del 08-01-2018 Registro Segreteria N. 1 

 

OGGETTO:  ABBATTIMENTO ALBERO PERICOLANTE VIALE EUROPA DIFRONTE EX ASP; 

 

 

Il giorno 4 gennaio 2018 il territorio comunale di Villarosa è stato interessato da forte vento di 
scirocco che ha provocato gravi danni a un pino d’Aleppo sito lungo il viale Europa difronte 
l’ex ASP subendo il distacco di un grosso ramo che è caduto sullo spazio pubblico antistante, 
nonché una accentuata inclinazione verso la strada pubblica;       
 
Sentito il responsabile del servizio manutenzione verde pubblico, Comandante la P.M. geom. 
Profeta Vincenzo, il quale ha accertato in sede di sopralluogo, che la pianta presenta una 
notevole inclinazione rispetto all’asse verticale in direzione del percorso pedonale e veicolare, 
presumibilmente per carenza dell’apparato radicale; 
 
Tale tendenza all’instabilità viene accentuata dalla posizione dell’albero, che risulta radicato 
in una zona particolarmente esposta a forti venti ed intemperie; 
 
Considerato che la pianta, così come esposto, costituisce pericolo per la pubblica incolumità 
considerata la particolare ubicazione dell’esemplare, adiacente alla strada comunale di viale 
Europa e all’area parcheggio-sosta sottostante, affollata il giorno del mercato settimanale; 
 
Che, pertanto, si rende indispensabile procedere con urgenza all’abbattimento della stessa al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 
 
Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all’ art. 54, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
 



SINDACO n. 1 del 08-01-2018 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

Procedere all’abbattimento di un albero d’alto fusto della specie “pino d’Aleppo” gravemente 
danneggiata e compromessa a seguito del vento di scirocco del 4.01.2018 radicata nel viale 
Europa difronte ex ASP, al fine di assicurare la pubblica incolumità e garantire la sicurezza 
dell’area pubblica e viaria sottostante; 
 

DISPONE 
 

1. Il servizio manutenzione verde pubblico di questo Comune per quanto di competenza, 
sia incaricato dell’esatta esecuzione della presente ordinanza; 

2. Dovrà essere effettuata la compensazione dell’albero abbattuto con la messa a dimora 
di piante di oleandro già presenti in zona; 

 
che la presente venga trasmessa: 

 al messo comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet di 
questo Comune; 

 al servizio “manutenzione verde pubblico” 

 al Comando Polizia Municipale; 
 

RICORDA CHE 
 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al TAR regionale competente o in alternativa al Presidente della Regione 
Sicilia entro 120 giorni dalla pubblicazione; 
      
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 

F.to  PROFETA VINCENZO F.to  FASCIANA GIUSEPPE 
 

 


